
 

 

 

 

DECRETO SINDACALE N.  05 DEL 29/05/2025 

NOMINA RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA CON INCARICO DI ELEVATA 
QUALIFICAZIONE 

 

IL SINDACO 

Richiamato il decreto del 19.05.2022 assunto al protocollo comunale n° 2972, con il quale è stato 

nominato, a far data dal 1.06.2022 e fino al 31.05.2025, responsabile dell’Area finanziaria del 

Comune di Polaveno e titolare della relativa posizione organizzativa, il dott. Zanetti Angelo Gino, nato 

a Brescia il 25.03.1965, dipendente a tempo pieno e indeterminato inquadrato nell’Area dei Funzionari 

e dell’Elevata Qualificazione, ex categoria giuridica D posizione economica D4; 

Ritenuto pertanto indispensabile assegnare l’incarico di Responsabilità dell’Area finanziaria per il buon 

funzionamento dell’Ente; 
 

Visti: 

• Il comma 10 dell’art. 50 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante il “Testo unico delle 

leggi sull'ordinamento degli enti locali” che attribuisce al Sindaco il potere di nomina dei 

Responsabili di Area; 

• Il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche.” 

• gli artt. 16, 17, 18, 19 e 20 del nuovo CCNL 16/11/2022 Comparto Funzioni Locali triennio 

2019-2021 in ordine agli incarichi di Elevata Qualificazione, retribuzione di posizione e 

retribuzione di risultato, conferimento e revoca degli incarichi di Elevata Qualificazione, 

disposizioni particolari sugli incarichi di Elevata Qualificazione e compensi aggiuntivi ai titolari 

incarichi di Elevata Qualificazione; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale di approvazione del PIAO 2025-2027 con il quale è 
stato approvato il seguente assetto organizzativo dell’Ente: 

• Area Amministrativa: Affari generali, Servizi demografici, Protocollo, Servizi sociali; 

• Area Tecnica: Servizi tecnici e lavori pubblici, Manutenzioni, Edilizia Privata e Urbanistica, SUAP, 
gestione del territorio e infrastrutture; 

• Area Finanziaria: Servizi finanziari, Patrimonio, Servizio tributi, Gestione economica del personale, 
Pubblica Istruzione e Cultura; 

Preso atto che: 
• l’art. 16 del nuovo CCNL Comparto Funzioni Locali triennio 2019-2021 siglato il 16/11/2022 

stabilisce che:  
1. Gli enti istituiscono posizioni di lavoro di elevata responsabilità con elevata autonomia decisionale, previamente 

individuate dalle amministrazioni in base alle proprie esigenze organizzative. Ciascuna di tali posizioni costituisce 
oggetto di un incarico a termine di EQ, conferito in conformità all’art. 18 del presente CCNL. Tali posizioni 
richiedono: 
- responsabilità amministrative e di risultato, a diversi livelli, in ordine alle funzioni specialistiche e/o 

organizzative affidate, inclusa la responsabilità di unità organizzative; responsabilità amministrative derivanti 
dalle funzioni organizzate affidate e/o conseguenti ad espressa delega di funzioni da parte del dirigente, 
implicante anche la firma del provvedimento finale, in conformità agli ordinamenti delle amministrazioni; 



 

 

- ………(omissis)…………….; 
2. Le suddette posizioni di lavoro vengono distinte in due tipologie:  

a) posizione di responsabilità di direzione di unità organizzative di particolare complessità, caratterizzate da elevato 
grado di autonomia gestionale e organizzativa; 

 

• l’art. 17 del nuovo CCNL Comparto Funzioni Locali triennio 2019-2021 siglato il 16/11/2022 
stabilisce che: 
1. Il trattamento economico accessorio del personale titolare di un incarico di EQ di cui all’art. 16 è costituito dalla 

retribuzione di posizione e dalla retribuzione di risultato. Tale trattamento assorbe tutte le competenze accessorie e 
le indennità previste dal contratto collettivo nazionale, compreso il compenso per il lavoro straordinario.   

2. ………(omissis)…………….. Ciascun ente stabilisce la suddetta graduazione, sulla base di criteri 
predeterminati, che tengono conto della complessità nonché della rilevanza delle responsabilità amministrative e 
gestionali di ciascun incarico……(omissis)………...; 

4. Gli enti definiscono i criteri per la determinazione e per l’erogazione annuale della retribuzione di risultato degli 
incarichi di EQ, destinando a tale particolare voce retributiva una quota non inferiore al 15% delle risorse 
complessivamente finalizzate alla erogazione della retribuzione di posizione e di risultato di tutti gli incarichi 
previsti dal proprio ordinamento. 

• l’art. 18 del nuovo CCNL Comparto Funzioni Locali triennio 2019-2021 siglato il 16/11/2022 
al c o m m a  1  stabilisce che: 

1. Gli incarichi di EQ, previa determinazione di criteri generali da parte degli enti, sono conferiti dai dirigenti per 
un periodo massimo non superiore a 3 anni con atto scritto e motivato e possono essere rinnovati con le medesime 
formalità. 

 

Richiamato altresì l’art. 23 del d.lgs. 75/2017 che prevede che “A decorrere dal 1° gennaio 2017, l’ammontare 
complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di 
ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non 
può superare il corrispondente importo determinato per l’anno 2016;” 
 
Ritenuto necessario, in relazione ai servizi svolti da questo Comune, agli obiettivi, ai programmi 
dell’Amministrazione comunale nonché al razionale utilizzo delle risorse economiche disponibili nei 
limiti delle quali occorre perseguire l’equa remunerazione degli incarichi assegnati, individuare un 

responsabile per l’area finanziaria; 

 

Ritenuto di: 

• nominare quale Responsabile dell’Area finanziaria del Comune di Polaveno, titolare di incarico di 
elevata qualificazione della relativa posizione organizzativa, il dott. Zanetti Angelo Gino, nato a 
Brescia il 25.03.1965, dipendente del Comune di Polaveno dal 01.06.2010 con contratto di lavoro a 
tempo pieno e indeterminato, appartenente all’Area professionale dei Funzionari e dell’Elevata 
Qualificazione (ex categoria D, posizione economica D4); 

Visto, inoltre, l’art. 17, del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. (codice dell’amministrazione digitale, siglato CAD) 
riguardante il Responsabile per la Transizione Digitale; 

Vista la Circolare n. 3 del 1° ottobre 2018 del Ministro per la Pubblica Amministrazione avente per 
oggetto “Responsabile per la transizione digitale - art. 17 decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 Codice 
dell’amministrazione digitale”; 

Ritenuto necessario individuare all’interno dell’Ente il Responsabile per la Transizione Digitale; 

Accertata la sussistenza in capo al Dott. Angelo Gino Zanetti dei requisiti per svolgere le funzioni di 
Responsabile della Transizione digitale anche in relazione alle attività svolte sinora riguardanti la 
digitalizzazione dell’Ente; 



 

 

 

D E C R E T A 

1. di nominare, a partire dal 01.06.2025 e per una durata pari a 3 (tre) anni fino al 31.05.2028,  
responsabile dell’Area finanziaria del Comune di Polaveno e titolare di incarico di elevata 
qualificazione per la relativa posizione organizzativa, il dott. Zanetti Angelo Gino, dipendente del 
Comune di Polaveno appartenente all’Area professionale dei Funzionari e dell’Elevata 
Qualificazione (ex categoria D, posizione economica D4) - con contratto di lavoro a tempo pieno e 
indeterminato con una retribuzione di posizione annua di € 9.100,00; 

 
2. di nominare il Dott. Angelo Gino Zanetti quale Responsabile per la Transizione al Digitale (RTD) ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 17 del D. Lgs. 82/2005 2) e di attribuire al Responsabile per la 
transizione al digitale tutti i compiti e facoltà previsti dalla vigente normativa con specifico riferimento 
agli obiettivi di transizione digitale, informatizzazione, semplificazione e gli altri compiti previsti 
dall’art. 17 del D lgs. 82/2005; 

 
3. di stabilire che in caso di assenza o impedimento del Responsabile dell’Area finanziaria, il 

dipendente verrà sostituito dal Segretario Comunale; 

 
4. di trasmettere copia del presente provvedimento al servizio personale per quanto di 

competenza, e per conoscenza alla R.S.U. 

 

Polaveno, 29 maggio 2025  



 

 

 
Per accettazione 

Dott. Zanetti Angelo Gino 

Firmato digitalmente 

 


